conclusions de la comissió Ermengol i llur validació reial un lul·lista s'acos-tes a l'inquisidor per a demanar-li un exemplar de l'*Arbre de Filosofia d'Amor* li devia causar el mateix efecte que si li volien posar un llibant al coll. La cautela s'imposava perquè l'enemic es demostrava astut i decidit.

Hem de concloure, doncs, que el lul·isme valencià del tres-cents ha estat molt dignament representat per Galceran ces Fàbregues, Pere Geronès i Francesc de Luna. Conjuntament amb d'altres i assenyaladament amb els lul·listes barcelonins i gràcies a l'ajut inestimable de Bernat Ermengol¹²⁶,

sequacibus malignandi et errandi materia ministretur, cum exemplaria plura habeantur et nonnulla scriptoris vitio sint corrupta. Tertio, quia non est de more Ecclesie libros signare, cum per eam doctrina aliqua condemnatur, et nec libri, immo nec articuli designantur in c. *Etiam sancta romana*, D. XV, et in c. *Ad nostrum, De Hereticis*, in *Clementinis*, multi articuli condemnantur et libri non designantur. Dominus etiam Gregorius papa undecimus, qui doctrinam istius Raimundi ut hereticalem in viginti voluminibus et ducentis articulis condemnavit, nec libros nec articulos designavit" (Sevilla, Bibl. Cap. y Colomb., ms. 141-23-15, f. 219rb). No entrarem ara a fer cap valoració d'aquestes notes de l'inquisidor, car ho reservem per a més endavant, si Déu vol, tot i que no podem estar-nos de fer notar que la segona raó al·legada per l'inquisidor conté dues coses completament diferents: la primera és l'intent confessat de no donar ocasió de fer mal i d'errar en matèria de fe; l'altra és l'al·lusió a la difusió de l'obra lul·liana, amb l'avís que alguns exemplars són còpies deficientes. La "materia malignandi" al·ludeix al perill de caure en heretgia, o al·ludeix als treballs de la comissió Ermengol? La "materia errandi" es refereix al perill de caure en heretgia per part dels fidels o és una defensa personal d'Eimeric davant l'acusació que hom li ha fet de tergiversar els textos de Llull per tal de poder-los incriminar d'heretgia? I els exemplars alterats per vicis de còpia, d'on surten? Com sigui, es multipliquen els indicis de la importància i la influència que va tenir la reunió del 1386 convocada i presidida per Bernat Ermengol.

126. Podia una comissió oficial de teòlegs impugnar el treball d'un inquisidor? No, i aquí rau el mèrit de Bernat Ermengol. Hem parlat molt conscientment de *comissió Ermengol*, perquè fou ell qui la formà i qui donà força a les seves conclusions. En efecte, en tant que provincial, a qui competia de nomenar l'inquisidor, Ermengol assumí personalment la inquisició dels heretges a la Corona d'Aragó, d'acord amb Pere III. Ni el rei ni ell no van poder anul·lar els poders inquisitorials d'Eimeric, perquè en virtut del privilegi papal del 1372 el gironí havia estat sostret a l'obediència dels seus provincial i general, i depenia directament del papa. Però si Ermengol no podia arraconar Eimeric, en tant que inquisidor podia entrometre's en la seva feina i esmenar-li la plana? No hem sabut trobar un fonament jurídic clar, si és que calia, per a una tal operació, que no deixava d'ésser una desautorització formal d'un home investit de la més alta autoritat judicial delegada en matèria doctrinal. Era, però, no res més que una desautorització personal, i el fet no invalidava cap acte subsequent d'Eimeric, en virtut del principi segons el qual un inquisidor no pot procedir mai contra un altre inquisidor ni en el cas que fos sospitos l'heretgia: *Directorium*, III pars. q. 30, 558b: "Tricesima quaestio est: Vtrum Episcopus vel inquisitor possit procedere contra alium inquisitorem delatum vel suspectum de heretica prauitate? Respondemus quod Episcopus non: quia Episcopus (vt supra dictum est) inferior est. Nec etiam Inquisitor, quia par est: Inferior autem in superiorem et par in parem non habent dominium. 21. distinct. Inferior. Et etiam ipse Inquisitor est officialis, vel saltem nuntius domini nostri Papae, quia delegatus eiusdem, vt patet in capite *Ne aliqui, De hereticis, libr. 6*. Contra officiales autem et nuntios domini nostri Papae non possunt Episcopus et Inquisitor procedere, vt patet supra, parag. 2 in extrauganti domini Ioannis XXII *Cum Mattheus*, vbi reprehenditur Inquisitor, quia processerat contra G. capellanum domini nostri Papae ... Crederem tamen, quod sicut